

Số: 02/KH-LN

Kiến An, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi “Cây đàn tuổi thơ” thành phố Hải Phòng lần thứ XXI, năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch liên ngành số 141/KH-LN ngày 09/10/2023 giữa Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi “Cây đàn tuổi thơ” lần thứ XXI, năm học 2023 - 2024; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), kỷ niệm 65 năm Phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/1958 - 02/12/2023); nhằm tạo sân chơi bổ ích cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng, đồng thời thông qua đó phát hiện, bồi dưỡng những tài năng nghệ thuật, Quận đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp triển khai Kế hoạch tham gia Hội thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi là hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và Kỷ niệm 65 năm Phong trào Kế hoạch nhỏ.

- Hội thi là tạo sân chơi bổ ích, nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho thanh thiếu nhi. Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập và thực hành bộ môn nghệ thuật cho thiếu nhi, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Hội thi diễn ra đảm bảo công bằng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, HỒ SƠ DỰ THI

1. Đối tượng

- Là đội viên, thiếu niên, nhi đồng có năng khiếu về các thể loại nhạc cụ; đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở; đáp ứng đủ những điều kiện sau:

+ Được Liên đội chọn cử tham gia Hội thi.

+ Được đánh giá kết quả giáo dục mức hoàn thành trở lên đối với Tiểu học và kết quả rèn luyện từ mức đạt trở lên đối với THCS (tính theo năm học 2022 - 2023).

* Lưu ý: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi tại duy nhất 01 đơn vị.

2. Số lượng

Các liên đội lựa chọn **tối đa 03 bài dự thi** gửi về Quận đoàn.

3. Hồ sơ dự thi

- Danh sách đăng ký thí sinh dự thi có chữ ký, đóng dấu chức danh (*theo mẫu của BTC*) của các đơn vị.

- Bản photo công chứng giấy khai sinh của thí sinh dự thi (*BTC sẽ gửi trả lại thí sinh sau khi thẩm định hồ sơ*).

- Một (01) ảnh thẻ 3x4, mặt sau ảnh ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHIA BẢNG

1. Nội dung

- Thí sinh thi trình tấu bằng một loại nhạc cụ.

- Thí sinh thi trình tấu một hoặc một phần tác phẩm âm nhạc được viết hoặc chuyển soạn cho loại nhạc cụ thí sinh tham gia dự thi. Đối với nhạc cụ Piano, chỉ trình tấu các bài thi thuộc thể loại âm nhạc cổ điển soạn cho Piano.

- Thí sinh không trình tấu lại tác phẩm đã đạt giải tại các cuộc thi tương đương từ cấp tỉnh trở lên.

2. Hình thức dự thi

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ, các đơn vị lựa chọn thí sinh dự thi, gửi danh sách đăng ký (*theo mẫu*), bản nhạc dự thi của từng thí sinh nộp về Quận đoàn.

- Thực hiện quay video clip bài thi của từng thí sinh, gửi clip thi về Quận đoàn qua email: qdkienan@gmail.com.

- Căn cứ kết quả chấm các bài thi video clip, BTC sẽ lựa chọn các tiết mục dự thi cấp Thành phố.

* Quy định về Video bài thi

- Video quay 01 bài thi liên tục, không cắt ghép chỉnh sửa, không thay đổi góc quay. Góc quay hợp lệ có toàn bộ đàn, tư thế đàn của thí sinh, quay rõ chuyển động của 2 bàn tay, ngón tay. Trước khi trình bày bài thi, thí sinh tự giới thiệu tên, tuổi, bảng dự thi. Video có định dạng MP4; độ phân giải HD.

- Tên file của Video ghi họ tên, đơn vị của thí sinh dự thi (*ví dụ: Nguyễn Văn A, 1A, TH Kim Đồng, Q. Kiến An*).

3. Chia bảng

- Việc chia bảng chính thức sẽ do Ban tổ chức quyết định dựa trên số lượng các tiết mục và loại nhạc cụ tham gia dự thi.

- Dự kiến chia bảng:

	Piano, Organ	Ghitar, Violon (Bộ dây)	Nhạc cụ dân tộc	Nhạc cụ khác
Bảng A (sinh năm 2015 - 2017)	A1	A2	A3	A4
Bảng B (sinh năm 2012 - 2014)	B1	B2	B3	B4
Bảng C (sinh năm 2009 - 2011)	C1	C2	C3	C4

4. Giám khảo

Ban Tổ chức sẽ chấm sơ khảo các tiết mục và chọn 19 tiết mục xuất sắc nhất, đại diện để tham gia Hội thi cấp thành phố.

IV. THỜI GIAN

- Hồ sơ và Video dự thi gửi về BTC **trước ngày 24/10** qua địa chỉ email: qdkienan@gmail.com.

V. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM

- Ban giám khảo đánh giá tiết mục dự thi của thí sinh theo thang điểm 10 với các nội dung đánh giá sau:

+ **Diễn tấu (09 điểm):** Đánh đúng bản nhạc, kỹ thuật tốt.

+ **Phong cách biểu diễn (01 điểm):** Phong cách biểu diễn, trang phục phù hợp với nội dung biểu diễn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận

Quận đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các văn bản, hướng dẫn, đơn đốc các đơn vị tham gia Hội thi theo đúng nội dung và tiến độ đề ra.

2. Các Liên đội trực thuộc

Triển khai và chuẩn bị tốt lực lượng, chọn cử các thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi. Khuyến khích các Liên đội tổ chức Vòng thi cấp Liên đội.

Hội thi Cây đàn tuổi thơ là hoạt động có ý nghĩa rất lớn trong việc phát hiện, bồi dưỡng và phát triển năng khiếu đỉnh cao cho các em thiếu nhi. Vì vậy Quận đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị các Liên đội nghiêm túc

MẪU ĐĂNG KÝ

**HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN KIẾN AN
LIÊN ĐỘI...**

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

Kiến An, ngày tháng 10 năm 2023

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Tham gia Hội thi Cây đàn tuổi thơ năm học 2023 - 2024

TT	Họ tên thí sinh	Năm sinh	Đơn vị (trường)	Tên tiết mục dự thi	Nhạc cụ	Giáo viên hướng dẫn	Chi chú
1							
2							
3							

XÁC NHẬN CỦA BAN GIÁM HIỆU

....., ngày... tháng... năm 2023

GIÁO VIÊN TPT

(Ký, đóng dấu)